
Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

PARCO ARCHEOLOGICO DI MORGANTINA E DELLA VILLA
ROMANA DEL CASALE DI PIAZZA ARMERINA

Partita IVA/Codice Fiscale
91062710867

Oggetto: Aggiudicazione definitiva relativa al Servizio di Tesoreria e Cassa del Parco Archeolo-
gico di Morgantina e della Villa Romana del Casale.

Determina n. 8 del 20/3/2023
CIG: ZDC3981E3E

VISTO il D. A. n.25  /GAB del 11/04/2019  di istituzione del Parco;

VISTO il D.D.G. N. 2291 del 15 giugno 2022 con è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco 
Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale all’ Arch. Liborio Calascibetta;

VISTA la L.R. n. 20/2000;

VISTO il provvedimento prot. n.267   del 16/01/2023 con il quale il dipendente di ruolo della Regio-
ne Siciliana, in atto in servizio presso Il Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del
Casale è stato nominato R. U.P. del Servizio di Tesoreria e Cassa del Parco Archeologico di Mor-
gantina e della Villa Romana del Casale;

CONSIDERATO che sulla GURI n. 91 del 19.aprile 2016 è stato pubblicato il D.Lgs. 50/2016 di “
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti  pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi-
gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per effetto del quale sono
stati abrogati il D.Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010, quest’ultimo con lo scadenziario di cui all’arti-
colo 217, comma 1 lettera u);

VISTO che per effetto delle previsioni di cui all’articolo 24, comma1, della L.R. 17 maggio 2016 n.
8, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22 del 24 maggio 2016, “ il comma 1 dell’articolo 1 della legge re-
gionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: 1. A decorrere dall’entrata in vigore del de-
creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in es-
so contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazio-
ne, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che“ Prima dell’avvio delle pro-
cedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordina-
menti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 29,comma 2,del D.P. Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che “ I sog-
getti di cui all’articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di indizione del-
la procedura per l’affidamento dell’appalto, le modalità prescelta per la selezione delle offerte….”;

VISTA che con determinazione n. 02 del 16/01/2023 si dava atto della scelta del contraente avver-
rà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. n. 50/2016 ;
La presente viene trasmessa via e-mail. L'originale si trova agli atti dello scrivente ufficio e non seguirà cartaceo.



EVIDENZIATA la necessità e l’urgenza di affidare il servizio in quanto indispensabile per non inter-
rompere l’attività amministrativa;

TENUTO CONTO CHE:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entra-
te ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori;
- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è lo svolgimento del servizio di tesoreria e cassa;
- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
A), del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni di cui sopra, rivolgersi all’istituto che per le vie
brevi ha  manifestato l’interesse a svolgere il servizio in oggetto previo eventuale pagamento di un
corrispettivo (canone) minimo annuo;

PREMESSO CHE Con determina a contrarre n.02 del 16/01/2023  è stata avviata la procedura di
affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. a)  del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.e successive
modifiche con il Decreto Legge 18/04/2019 n. 32, convertito in legge il 1/06/2019 n. 55;

CONSIDERATO CHE con nota prot. n.268 del 16/01/2023 veniva comunicato all' Istituto di Credito
““  Banca di Credito Cooperativo La Riscossa di Regalbuto, con sede in Regalbuto Via Mon-
signor Vito Pernicone n. 1“. Cod. Fiscale: 00037750866, Partita IVA: 02529020220,  l'intendi-
mento di affidare il “Servizio di Tesoreria e Cassa a favore del Parco Archeologico di Morgantina e
della Villa Romana del Casale di Piazza Armerina”;

RILEVATO che in data 6/3/2023 è pervenuta l'offerta economica e la documentazione amministra-
tiva, da parte della costituenda Associazione temporanea d’Impresa tra  “  Banca di Credito Coo-
perativo La Riscossa di Regalbuto, con sede in Regalbuto Via Monsignor Vito Pernicone n.
1“. Cod. Fiscale: 00037750866, Partita IVA: 02529020220 e Cassa Centrale Banca Credito
Cooperativo  Italiano  S.P.A.  con  sede  a  Trento  in  via  Segantini  n.  5  Cod.  Fiscale:
00232480228, Partita IVA: 02529020220;

CONSIDERATO  che  non si riscontrano elementi di vizi ed anomalie dell'offerta e che la procedu-
ra è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti;

RITENUTO , doversi procedere ad aggiudicare in via definitiva l'affidamento del Servizio in oggetto
alla costituenda Associazione temporanea d’Impresa tra  “  Banca di Credito Cooperativo La Ri-
scossa di Regalbuto, con sede in Regalbuto Via Monsignor Vito Pernicone n. 1“. Cod. Fisca-
le: 00037750866, Partita IVA: 02529020220 e Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo Ita-
liano S.P.A. con sede a Trento in via Segantini n. 5 Cod. Fiscale: 00232480228, Partita IVA:
02529020220, alle seguenti condizioni economiche : 

a) Costo fisso annuo per la gestione €. 3.000,00
b) Costo per ogni mandato o reversale €.          0,00
c) Tasso annuo di interesse attivo su giacenze di cassa €.          0,00
d) Tasso annuo debitore per anticipazione di cassa n. p.
e) Tasso annuo debitore per apertura di credito  n. p.
f) Attività promozionali e iniziative del Parco  n. p.
g) Installazione ATM  n. p.

LOCAZIONI TERMINALI
TIPO OLEGGIO CONDIZIONI PER TERMINALE

CANONE MENSILE 15,00€.

La presente viene trasmessa via e-mail. L'originale si trova agli atti dello scrivente ufficio e non seguirà cartaceo.



TRANSATO CARTE DI CREDITO
(Pago Bancomat)

PAGO BANCOMAT CONDIZIONI
TRANSATO complessivo mensile FINO A 15.000 0,65%
TRANSATO complessivo mensile OLTRE 15 .0000 0,60%
TRANSATO OPERAZIONI RIDOTTE      = 30€. 0,55%

TRANSATO CARTE DI CREDITO
(Six Payment Services)

CIRCUITO PRODOTTO CONDIZIONI
VISA CONSUMER CARDS 1,55%
VISA DEBIT /PREPAID 1,50%
V PAY 1,50%
MASTERCARDS CONSUMER CARDS 1,55%
MASTERCARDS DEBIT/PREPAID 1,50%
MAESTRO 1,50%
VISA COMMERCIAL 2,45%
MASTERCARD COMMERCIAL 2,45%

RICHIAMATO 
*  l'art. 33 "controlli sugli atti delle procedure di affidamento", comma 1 del citato D.Lgs. n.50

del 18 aprile 2016 che dispone: "la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione
dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da
parte dell'organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni";

* l'art. 32 "fasi della procedura di affidamento" del citato D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 che
dispone al comma 5: "la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazio-
ne ai sensi dell'art.33, comma 1, provvede all'aggiudicazione";

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32, comma1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. L'aggiudicazione
definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  requisiti dichiarati in sede di
offerta;

VISTA la documentazione recante l'esito positivo dei controlli sull'operatore economico affidatario,
nello specifico:

* regolarità contributiva Durc on line;
* dichiarazione sostitutiva art. 17 legge 68/99
* verifica cancelleria fallimentare;
* casellario giudiziale;
* carichi pendenti;
* casellario informatico;
* verifiche sanzioni amministrative;
* regolarità fiscale.

ACCERTATA  l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990
come introdotto dalla legge n. 190/2012;

La presente viene trasmessa via e-mail. L'originale si trova agli atti dello scrivente ufficio e non seguirà cartaceo.



DETERMINA

1 – Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 – Di aggiudicare in via definitiva l'affidamento dl Servizio di Cassa e Tesoreria alla costituenda
Associazione temporanea d’Impresa tra  “  Banca di Credito Cooperativo La Riscossa di Re-
galbuto,  con  sede  in  Regalbuto  Via  Monsignor  Vito  Pernicone  n.  1“.  Cod.  Fiscale:
00037750866, Partita IVA: 02529020220 e Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo Italiano
S.P.A.  con  sede  a  Trento  in  via  Segantini  n.  5  Cod.  Fiscale:  00232480228,  Partita  IVA:
02529020220, alle seguenti condizioni economiche:

a) Costo fisso annuo per la gestione €. 3.000,00
b) Costo per ogni mandato o reversale €.          0,00
c) Tasso annuo di interesse attivo su giacenze di cassa €.          0,00
d) Tasso annuo debitore per anticipazione di cassa n. p.
e) Tasso annuo debitore per apertura di credito  n. p.
f) Attività promozionali e iniziative del Parco  n. p.
g) Installazione ATM  n. p.

LOCAZIONI TERMINALI
TIPO OLEGGIO CONDIZIONI PER TERMINALE

CANONE MENSILE 15,00€.

TRANSATO CARTE DI CREDITO
(Pago Bancomat)

PAGO BANCOMAT CONDIZIONI
TRANSATO complessivo mensile FINO A 15.000 0,65%
TRANSATO complessivo mensile OLTRE 15 .0000 0,60%
TRANSATO OPERAZIONI RIDOTTE      = 30€. 0,55%

TRANSATO CARTE DI CREDITO
(Six Payment Services)

CIRCUITO PRODOTTO CONDIZIONI
VISA CONSUMER CARDS 1,55%
VISA DEBIT /PREPAID 1,50%
V PAY 1,50%
MASTERCARDS CONSUMER CARDS 1,55%
MASTERCARDS DEBIT/PREPAID 1,50%
MAESTRO 1,50%
VISA COMMERCIAL 2,45%
MASTERCARD COMMERCIAL 2,45%

3 – Di dichiarare a norma dell' art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva di
cui  al  punto precedente in  favore della  costituenda Associazione temporanea d’Impresa tra  “
Banca di Credito Cooperativo La Riscossa di Regalbuto, con sede in Regalbuto Via Monsi-
gnor Vito Pernicone n. 1“. Cod. Fiscale: 00037750866, Partita IVA: 02529020220 e Cassa
La presente viene trasmessa via e-mail. L'originale si trova agli atti dello scrivente ufficio e non seguirà cartaceo.



Centrale Banca Credito Cooperativo Italiano S.P.A. con sede a Trento in via Segantini n. 5
Cod. Fiscale: 00232480228, Partita IVA: 02529020220;

4 – di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle
procedure  di  spesa  riferite  al  presente  atto  è  assegnato  il  C.I.G.  Della  procedura  di  gara  :
ZDC3981E3E;

5 – La stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione della convenzione di cassa e tesoreria co-
me da schema allegato alla proposta di affidamento;

La  presente  determina,  verrà  pubblicata  ai  sensi  dell'art.  37,  comma  2,  del  D.L.  n.  33  del
14.03.2013,  nell'Albo  dell'Istituto  per  quindici  giorni  consecutivi  e  sul  sito
www.villaromanadelcasale.it /Amministrazione trasparente – Albo Pretorio.

Il DIRETTORE
Arch. Liborio Calascibetta

La presente viene trasmessa via e-mail. L'originale si trova agli atti dello scrivente ufficio e non seguirà cartaceo.

http://www.villaromanadelcasale.it/

	Regione Siciliana

